Di dusun inilah berdiri pondok pesantren besar yang lebih

gampang dan akrab orang-orang menyebutnya “Pesantren Bata-Bata”.

Sebenarnya pondok pesantren ini memiliki nama sangat inspiratif yaitu

“Mambaul Ulum” bermakna sumber ilmu yang terbilang sudah cukup

lama didirikan sekitar 80 tahun silam, tepatnya pada tahun 1943 M / 1363

H Pondok Pesantren Mambaul Ulum Bata-Bata didirikan oleh RKH.

Abd. Majid putra RKH. Abd. Hamid bin Itsbat Banyuanyar dan istrinya

bernama Ny.Hj. Nashihah. Pada saat itu belum tersentuh pendidikan

formal, santri lebih fokus pada pengkajian kitab kuning dengan

menggunakan sistem sorogan, dan itupun dilakukan untuk santri yang

Ibtidaiyah menjadi lembaga pendidikan formal dengan nomor piagam

Madrasah Lm/3/4047/1978. Kemudian mendirikan sekolah lanjutan dari

MI yaitu Madrasah Tsanawiyah dengan nomor SK. Lm/3/892/B/1985.

Pada saat beliau semangat memperjuangkan ilmu, takdir Allah berkata

lain, beliau tutup usia tepat hari Rabu tanggal 12 Ramadlan 1407

Hijriyah/ 1986 Masehiyah.

Kepemimpinan berikutnya diampu oleh RKH. Abd. Hamid Ahmad

Mahfudz dengan istri tercintanya Nyai Hj. Muthi‟ah Abd. Muqit untuk

menjadi pengasuh pondok pesantren Mambaul Ulum Bata-Bata putra dan

Otomotif Kendaraan Ringan, Teknik Otomotif Sepeda Motor, Teknik

Elektronika Audio Video) dan 2 spektrum di SMK putri yakni Tata

Boga/Jasa Boga dan Tata Busana Batik. Pengabdian RKH. Abd. Hamid

terhadap segala kebutuhan masyarakat seketika terhenti tepat hari Jum‟at

Legi tanggal 2 Jumadil Akhir 1442 H/15 Januari 2021 M, beliau

dipanggil menghadap ke rahmatullah. Begitu juga setahun kemudian

disusul oleh istrinya Nyai Hj. Muthi‟ah Abd. Muqit menghadap Ilahi

Robbi tepatnya hari Ahad 16 Dzulqa‟dah 1443 H/ 2022 M.

Periode kepemimpinan selanjutnya dimandatkan kepada putra ke-4

yaitu RKH. Muhammad Thahir Abd. Hamid, karena putra pertama telah

memiliki tanggung jawab sebagai pengasuh pondok kecil Maktab

Nubdatul Bayan Bata-Bata dan putra kedua memiliki tanggung jawab

Muhammad Thahir dan sudah berlangsung selama 8 tahun. Di

usia yang masih muda beliau gigih dan semangat berdakwah membaur di

tengah-tengah masyarakat, terjun ke bawah menata dan memperbaiki

umat. Namun ajal menjemput, pengasuh muda, „alim nan bersahaja

dipanggil oleh Allah pada hari Sabtu 22 Dzulqa‟dah 1443 H/2022 M

tepat di hari ke tujuh wafatnya ibunda tercintanya. Bata-Bata dirundung

duka sangat mendalam, pekikan, tangisan air mata menyelimuti seluruh

masyarakat yang hadir tahlilan menyumbangkan do‟a untuk tujuh hari

ibunda tercintanya yaitu Nyai Hj. Muthi‟ah Abd. Muqit.

Beliau begitu memperhatikan pengaturan waktu kegiatan santri utamanya

perihal ibadah dan pembelajaran, asupan makanan, menciptakan suasana

yang menyenangkan dalam belajar. Saat beliau gigih memperjuangkan

ilmu Allah, derap langkah itu terhenti ketika ajal menjemputnya tepat

pada hari Kamis tanggal 11 Rabi‟ul Awal 1439 H/30 November 2017 M,

pengasuh pondok Maktab Nubdatul Bayan telah pulang ke rahmatullah.

Kegiatan pondok tetap terealisasi sebagaimana mestinya, untuk

menggantikan posisi sementara sebagai penanggung jawab pesantren,

diminta kesediaannya RKH. Muhammad Amin Abd. Hamid yakni adik

kandung RKH.

perintis awal sekaligus penanggung jawab metode kitab Nubdah al-

Bayan. Namun pengabdian RKH. Muhammad Amin Abd. Hamid hanya

berlangsung ± 5 tahun, beliau wafat pada tanggal 23 Dzulhijjah 1442 H/

2021 M.

Ilmu Allah akan tetap tegak, kokoh berdiri sampai hari kiamat

walaupun manusia sebagai pejuangnya telah tiada di alam dunia. Begitu

juga suasana di pondok kecil tetap gigih dan semangat mengkaji ilmu

tanpa lelah. Maka saat itu juga pucuk pimpinan dialihkan kepada

keponakan RKH.